
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  129  ANNO 2017

SEDUTA   DEL  29/08/2017     ORE    12:30

OGGETTO: SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA – DETERMINAZIONE TARIFFA 
CON DECORRENZA DALL’8 GENNAIO 2018. 

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del  mese di  agosto alle ore  12:30  nella 
sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO PRESENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO PRESENTE
GUARESCHI ELISA ASSENTE
MARCHESI MARZIA PRESENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa all’adunanza  Il Segretario Comunale Dott. De Feo Giovanni., il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Sindaco  Giancarlo  Contini assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
9 

de
l 2

9/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
9/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MENSA  SCOLASTICA  –  DETERMINAZIONE  TARIFFA  CON 
DECORRENZA DALL’8 GENNAIO 2018. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, secondo le direttive regionali in materia di diritto allo studio, l’Amministrazione 
Comunale  di  Busseto  eroga  il  servizio  di  mensa  scolastica  agli  alunni  frequentanti  le  scuole 
dell’obbligo statali ubicate sul territorio comunale;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 121 del 15/9/2011 con cui si determinava in € 5,00 il 
corrispettivo per ogni pasto consumato presso il servizio di mensa scolastica, da porre a carico delle 
famiglie degli alunni con decorrenza da settembre 2011;

RICHIAMATA la determinazione n. 456/2016 con cui si affidava, a seguito di gara, il servizio di 
refezione scolastica alla Ditta CAMST srl di Villanova di Castenaso (BO), per gli anni scolastici 
2016/2017 e 2017/2018, per un costo pasto contrattuale di € 5,20 oltre Iva 4% (tot. € 5,408);

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 31.12.83, emanato di concerto con i Ministri del 
Tesoro e Finanza, relativo all'individuazione delle categorie dei servizi pubblici locali a domanda 
individuale;

RICHIAMATE le disposizioni dell'art. 6 del D.L. 28.2.1983 n. 55 convertito in L. 26.4.1983 n. 131, 
secondo cui i Comuni hanno l'obbligo di definire non oltre la data della deliberazione con cui si 
approva  il  Bilancio  la  misura  percentuale  dei  costi  complessivi  di  tutti  i  servizi  a  domanda 
individuale;

VISTE le disposizioni contenute all’art.  54 del D. Lgs. 15.12.1997 n. 446 e s.m., secondo cui i 
Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione, i 
quali possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai 
servizi stessi;

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio Comunale la disciplina generale 
delle  tariffe  per  la  fruizione  dei  servizi,  con  ciò  demandando  alla  competenza  della  Giunta 
Comunale la determinazione delle singole tariffe;

ATTESO che  l'art.  45  del  D.  Lgs.  n.  504/'92  ha  stabilito  che,  a  decorrere  dal  01.01.94,  sono 
sottoposti alle norme previgenti in materia di tassi di copertura del costo dei servizi esclusivamente 
gli Enti che si trovano in situazioni strutturalmente deficitaria;

RILEVATO che questo Ente, non avendo dichiarato il dissesto, né trovandosi in una situazione 
strutturalmente deficitaria, non ha l'obbligo di conseguire i livelli minimi di copertura del costo dei 
servizi previsti dall'art. 14 del D.L. 28.12.89 n. 415 convertito in L. 38/90;
   

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
9 

de
l 2

9/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
9/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

RITENUTO pertanto, per il periodo settembre / dicembre 2017, di confermare la tariffa di € 5,00 
per ogni pasto consumato presso il servizio di mensa scolastica;

RILEVATA  altresì  l’opportunità,  con  effetti  sulla  previsione  di  bilancio  2018,  di  garantire  la 
copertura per il 99,85% il costo sostenuto dall’Ente e ritenuto pertanto di rideterminare la tariffa per 
il servizio di mensa scolastica in € 5,40 a pasto, con decorrenza dall’8 gennaio 2018;

ANNOTATO che:
- in caso di mancato pagamento delle tariffe dei vari servizi scolastici ed educativi (Asilo Nido, 
Mensa Scolastica,  Trasporto scolastico,  Centro  Estivo) relative agli  anni  scolastici  precedenti  a 
quello in corso, iI Comune potrà valutare di non fornire il servizio di mensa scolastica fino alla re­
golarizzazione degli insoluti in oggetto;
- in caso di mancato versamento di due pagamenti mensili del servizio di mensa, il Comune potrà 
valutare la sospensione del servizio fino alla regolarizzazione del pagamento;
- in caso di morosità, dopo n. 1 sollecito di pagamento e relativo esito negativo, il Comune pro­
cederà al recupero coattivo degli insoluti secondo le procedure di legge vigenti;

PRECISATO  che  dovrà  essere  fornita  adeguata  informazione  sui  contenuti  della  presente 
deliberazione agli  utenti  del servizio di che trattasi,  richiedendo nel contempo alle  famiglie  già 
iscritte l’accettazione della nuova tariffa oppure l’eventuale rinuncia al servizio;

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 
del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri:

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura e Turismo, Dr.ssa Ro­
berta Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica;

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine 
alla regolarità contabile;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,

D E L I B E R A
 

1) DI DETERMINARE la tariffa per il servizio di mensa scolastica del plesso di Busseto con de­
correnza dal mese di gennaio 2018 in € 5,40 a pasto, per le motivazioni di cui in premessa;

2) DI STABILIRE che:
- in caso di mancato pagamento delle tariffe dei vari servizi scolastici ed educativi (Asilo 

Nido, Mensa Scolastica,  Trasporto scolastico,  Centro Estivo) relative agli  anni scolastici 
precedenti a quello in corso, iI Comune potrà valutare di non fornire il servizio di mensa 
scolastica fino alla regolarizzazione degli insoluti in oggetto;

- in caso di mancato versamento di due pagamenti mensili del servizio di mensa, il Comune 
potrà valutare la sospensione del servizio fino alla regolarizzazione del pagamento;

- in caso di morosità, dopo n. 1 sollecito di pagamento e relativo esito negativo, il Comune 
procederà al recupero coattivo degli insoluti secondo le procedure di legge vigenti;

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
9 

de
l 2

9/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
9/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

3) DI FORNIRE adeguata informazione sui contenuti della presente deliberazione agli utenti del 
servizio di che trattasi, richiedendo nel contempo alle famiglie già iscritte l’accettazione della 
nuova tariffa oppure l’eventuale rinuncia al servizio;

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimen­
to in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli.

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m..

         

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
9 

de
l 2

9/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
9/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Giancarlo Contini

 Il Segretario Comunale 
Dott. De Feo Giovanni

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
9 

de
l 2

9/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
9/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA – DETERMINAZIONE TARIFFA CON 
DECORRENZA DALL’8 GENNAIO 2018.  
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 29/08/2017 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
9 

de
l 2

9/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
9/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA – DETERMINAZIONE TARIFFA CON 
DECORRENZA DALL’8 GENNAIO 2018.  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 29/08/2017 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
9 

de
l 2

9/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
9/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 129

DEL 29/08/2017
OGGETTO: SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA – DETERMINAZIONE TARIFFA 

CON DECORRENZA DALL’8 GENNAIO 2018. 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

01/09/2017 al 16/09/2017 

Busseto lì  01/09/2017

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

12
9 

de
l 2

9/
08

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
9/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


